Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

Cap. VIII. Qua ratione Deus per Confessarios adiuuet ad magnas
Confessionis difficultates superandas: quales ipsi Confessarij esse
debeant, & quam eisdem pœnitentes ipsi subiectionem debeant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39652

lem detrahis, cum tua & conscientia occulta aperis; eius omnes partes concidis, quando tua peccata singulatim ac distincte declaras; eas vero lauas, quando confessioni lacrymas, & cordis gemitus adiungis; super altare collocas, quando magna fiducia ea omnia in Christi Seruatoris nostri misericordiam projcis. Sacerdos struem *lignorum* componit, quando rebus tuis ordinem adhibet, suisq; exhortationibus ac reprehensionibus te ad gratiam, quam speras, recipiendam disponit: *ignem* subiicit, quando te absolvit: nam absolutione sua ignem tibi communicat Spiritus S. qui viri & consumit iniurias tuas; afflat verò *odor* Deo suauissimus, quando cōtriti tui & humiliati cordis sacrificium in confessione acceptat; & cùm post eam laudas illū & glorificas, milleq; agis gratias ob collatum tibi beneficium. O Deus infinite, cui adeò bene olet hoc sacrificium in virtute eius, quod vni gena filius tuus pro nostra tibi obtulit reparatione: concede mihi, ut eo spiritu illud tibi offeram, ut tua placetur ira; meque repleas tua misericordia, Amen.

CAPUT VIII.

*QVA RATIONE DEVS PER CONFESSARIOS
adiuuet, ad magnas Confessionis difficultates superandas:
quales ipsi Confessarij esse debeant, & quameis-
dem pœnitentes ipsi subiectiorem
debeant.*

VONIAM PŒNITENTIA plena est difficultatibꝫ, quæ partim proueniunt à *Damone*; partim ab ipsa nostra *natura* ad malum propensa, vel prava consuetudine corrupta; partim denique ab ipsomet *opere*, q; ardū ex se est, ac difficile: voluit Christus D. N. prouidentia suę suauitatę & efficacitatem ostendere, prospicendo de auxiliis ad has omnes difficultates superandas. idq; interdū prestat perse ipsum solum, interdū vero per ipsos Confessarios, quos tanquam instrumenta adhibet, nō solum ad remittenda peccata, cùm absoluunt; sed etiam ut pœnitentibus auxilio sint, ad omne genus tentationū, & difficultatum quas sentiunt, superandas. nam aliquas sentiunt, quæ illos retrahunt, ne ad confessionem accedant; alias, quæ ineptos illos faciunt, ne in ipsa confessione legerant, ut oportet: & ita inutilis illis reddatur confessio. Prima illæ difficultates à Sathanā sunt adiumenta, ob graue eius odium in ipsam confessio nem: in qua experitur, suas machinationes dissolvi. Cùm itaque aduertit, aliquem ipsius tyrannidem fugientem agere de facienda confessione: excitat in eum internorum hostium manum, qui ipsum deterrent, & auertant: qualis est pudor aperiendi sua peccata, ut diximus: *tumor* reprehensionum,

*Confessio
ardua.*

aut correptionum, & pœnitentiaru; affectus inordinatus ad ea, quæ propriorum culparum occasionem præbent; repugnantia in ijsdem deserendis & mutandis moribus. Ex his inquam alijsque timoribus agmen congregat instar illius Pharaonis, eiusque militum, per quos statuit persequi eos, quos diuina vocatio intendit ex tenebrosa peccati Aegypto liberare: iamq; prope sunt, vt rubrum pœnitentia; mare ingrediantur. Quid verò magnus D e-
vs noster ad eos protegendas, & ijs difficultatibus expediendos facit aliud, quād quod a Angelus ille faciebat, quid deducebat Israëlitas? qui cum sua co-
lumna nubis, tanquam murum se inier castra Aegyptiorum & castra Israël col-
locauit; ita vt Aegyptij toto noctis tempore, ad eos accedere non valerent, donec
Moyes virga sua mare diuideret, & ingressi essent filii Israël per mediū siccii maris:
& tunc Angelus se subtraxit. vt Aegyptii, ingredierentur, ibique omnes summa-
gerentur. Quid enim aliud hoc est, quam pulcherrima quædam effigies eius
curæ, quam magni consilij Angelus Christus Seruator noster gerit circa
eorum protectionē, quos vocat, & vt peccatum deserant, inspirat: quos su-
pernæ suæ protectionis nube tanquam muro quodam circumdat, prohi-
betque furiam & impetum hostium, conantium bona eorum desideria im-
pedire; ac remouet obstacula omnia, quæ cum egressum prohibent.

a Exo:14.14

Anxietas
pœnitentia.

Exod.14.16.

Quoties enim euenit, vt, quem D e v s vocat, peccator in angustijs
& anxietate magna, qualis fuit populi Hebræi, constitutum se videat, hinc
à Pharaone eiusque militibus, inde verò ab horrendo mari eiusque flucti-
bus obfessum: si tentationibus consentiat, quæ à pœnitentia illū retrahunt,
videt suam perniciem: redit enim ad Aegyptiacam seruitutem: Quod si eas
fugiat, & pœnitentiæ mare ingrediatur: vehementer timet, & ab eius ama-
ritudine, fluctuumque terribilitate terretur & cogitatione apprehendit, se
in eis submergendū. Sed in ijs angustijs cōstituto adeſt diuina misericordia,
nube suæ protectionis, & virga suæ omnipotentie, quam tradit ducibus à se
cōstitutis Moyse & Aaron, qui Sacerdotes significant. quibus iurisdictione,
& iudicariam virgam in hoc pœnitentiæ Sacramento tradidit, cum magna
potentia ad mare diuidendum, transitumq; facilem reddendū pœnitenti-
bus, desiderantibus saluare animas suas: vt ita securè per hoc mare (vt supra
est dictum) pertransant: vt ipsi victores, hostes verò, qui ipsos perseque-
bantur, vieti permaneāt. Et quemadmodum Moyses primū populi illius
animos verbo erigebat, postmodū verò mare virga aperuit: ita prudens cō-
fessarius afflictum peccatorem erigit, ne in eaanxietate animo deiiciatur,
dicens illi: ne hostium fuorem pertimescas: Deus est illis potentior, ille
vocavit, & ex Aegypto eduxit: ille defendet te ab ijs, qui contendunt ad suā
te seruitutē retrahere: nunc eos vides viuentes, & erectos: post paululū sub-
mersos videbis, & extinctos. Ne horreas maris amaritudinem: est. n. mare

rubrum

rubrum, Christi sanguine tinctum pro tuis peccatis; & vt te ab eis munda-ret, effuso. Cum igitur cœlestis hic tuus medicus horrendam adeo amari-tudinem, vt tuis infirmitatibus mederetur, gustauit: quid multum erit, si & tu particulam aliquam delibes, vt sanitati restituaris? non hoc mare ingredie-ris, vt in eo moriaris; sed vt viuas: nam peccato mori, est Deo viuere. nec semper tibi in mari est permanendum: sed per illud ad terram promissionis transeundum. Breui tempore labor hic finietur; eiusque fructu citè dele-ctaberis. His & similibus alijs rationibus, quas Deus luggerit confessario, dans vim & virtutem eius verbis, animum ille poenitentis erigit; manum-que operi admouens ad aggrediendum impellit: vt timorem deponat. Et tantus nonnunquam est lacrymarum, & singultuum feroe, quem Domi-nus noster poenitenti tunc communicat, vt Sacramenti efficacitatem illi manifestet: vt omnes repugnantiae ac timores, quibus antea concutiebatur, quasi submersi esse videantur. & ipsa et hostes clamare videntur, sicut tūc Aegyptij: b fugiamus Israelem: Dominus enim pugnat pro eis contra nos. & ita re-uera est. pugna enim, quæ in Sacramento agitur, verè est pugna Dei: siquidē ipsius caula suscipitur. & ipse ad pugnandum exit pro nobis, datque fortitudinem necessariam, vt gloriosem reportemus victoriam, & euangelicant tentationes, quæ nos ab huius Sacramenti usu prohibebant. & vt magis nūc eius frequentatione delectemur, quam ante illud fugere studebamus.

§. 1. Quaratione cor emolliatur & extricetur.

ALIA tentationes ac difficultates non minus importunæ affligere solent poenitentes, etiam quilibenter ad confessionem accedunt; dura-tia (sicilicet cordis), quam secum afferunt: vt potè sine dolore & sensu pecca-torum suorum: aut quia nō satis proprium, viuumque sibi formant concep-tum aut estimationem peccati lethalis; nec satis assequuntur supplicia, quæ illud promeretur; nec bona, quæ destruit; nec iniuriā, quam infert Deo: aut quia cor hominis vehementi aliqua passione vincitur; aut inordinatae alicui sensuali affectioni, cupiditat, aut vindictæ se se tradidit. & quamuis hinc deferere eam vellent; vt cum fructu confiterentur: inde tamen non se satis expedient, aut statuunt id efficaciter velle. Sed in his etiam difficulta-tibus solet Dominus noster Sacramenti virtutē ostendere; & corda etiam axis duriora emollire, ac reddere teneriora, iaciendo illis inspirationes alias, cum sua peccata manifestant; aut verbis ipsorum Confessoriorum, quæ diuinæ omnipotentiae sunt instrumenta, ad huiusmodi mutationes fa-ciendas. quemadmodum Moyses eadem a virga, qua mare rubrum dimisit, percussu, mandante Deo, peram durissimam, & b egressæ sunt ex ea aqua largissima: per quam aquam (ait S. Gregorius Nyssenus) significari peniten-tiam, ex qua viua gratia aqua fluit, in virtute c petræ viuæ Christi Domini,

Vu 2

b Exod. 14.
15.Duratio
cordis.a Exod. 17.5
b Num.20. II.
Lib. de vita
Moysis, seu
de vita per-
fecta c. 1.
or. 10.4.

d Iohann. 7. 38.	qui nostri remedij caula percutius est in cruce. Est enim adeo potens eius virtus, ut ex cordibus petra durioribus d profluere faciat, aquas viunas, e fontemq; illius aquae, quæ salit in vitam eternam. dicet enim confessarijs, quod olim Moysi, & Aaron dixit: e loquimini ad petram. Et illa dabit aquam. Ad duas petras loqui debent Confessarij, ut voti compotes hiant. Primum ad petram viuam Christum D. N. humiliter supplicantes, ut cor illud durum emollire, gratiaeque suæ aquam ei largiri dignetur: quemadmodum Moyses & Aaron primùm preces ad Deum fuderunt, dicentes: f Domine Deus aperi populo huic thesaurum, fonte aqua vina. Collocata verò fiducia sua in Saluatoris ipsius misericordia, debent mox ad duram peccatoris petram loqui: his eam virga percutientes: proponentes scil. duplex genus rationum, timoris, & amoris. TIMORIS erunt reuocando illis in memoriam mortem, iudicium, infernum, & reliqua temporalia & æterna supplicia, quæ Deus rebellibus, durisque cordibus minatur; & periculum, in quo versantur in ea incidenti: propterea enim Ecclesiasticus dixit: g cor durum male habebit in nouissimo: & qui amat periculum, in eo peribit, abique villo remedio. AMORIS rationes erunt: proponendo illis æterna præmia, beneficia diuina, spiritualia & temporalia bona, quæ Deus suis amicis communicat; & super omnia percuteant corda virga Crucis Christi: proponentes eis: quanta passus ipse fuerit pro nostris peccatis: passionis enim Christi memoria usque hodie (vt S. Bernardus ait) h terram mouet, petras scindit, aperit monumenta: quia facit tremere & emollescere terrena, & dura corda: tremunt scilicet iudicia Dei, scindantur cōtritione; confessione verò aperiantur: vt ad nouam resurgent vitam.
6. 11.	Cv M igitur i non sit abbreviata manus Domini nec passionis Christi D. virtus hebetata: non est cur abiiciatur fiducia, quod hos effectus per confessarium sit in hoc Sacramento effectura. Quemadmodum tamen Moyses, et iam si primo iectu non eduxit aquam ex petra, non propterea animum & confidentiam abiecit, sed secundum adhibuit iectum: & tunc erupit aqua valde copiosa: ita etiam nō abiiciet animum Confessarius, si prima ratio, quam attulerit, cor pénitentis non emollierit: sed addenda est secunda, & tertia: quia cum ipse minus cogitauerit, aderit D e s, qui interiò iectu erum, pere faciat fontem lacrymarum. Nam neque Petrus ad primum galli cantum conuersus est; sed ad secundum k recordatus verbi quod dixerat ei Iesus: à quo tūc interiò tactus, l sentit amare. Quid igitur aliud sunt verba, & monita Confessarij, nisi (quod supra insinuauimus) galli cantus, qui sopore oppresum peccatorem excitat; & cor eius durum emollit, non propria virtute, sed illius Domini, qui dixit: in quis dedit gallo intelligentiam? D e s est (ait S. Gregorius) qui Concionatori & Confessario inspirat verba dicenda, & modum sine actionem in dicendo: vt utilitatem pénitentibus aff-
i Isa. 59. 1.	rant.
Perseuerantia.	
2.	
k Marc. 14.	
7. 2.	
l Iac. 22.	
Trot. 1. c. 12	
m Job. 28. 1.	
1. b. 3. Mo	
p. 1. c. 3. § 4	

Difcretio.

rant. Neque enim eadem rationes & verba sunt omnibus dicenda, nec eadem ratione & modo: sed iuxta paenitentis dispositionem, & necessitatem. Et quemadmodum gallus media ipsa nocte fortiorē & longiorē edit vocē; manie breuiorem & molliorem: ita peccatoribus, maioribus miserijs immersis rationes sunt proponendae, quæ timorem & terrorem incutiant: ut ita excitentur; alijs verò maiorem rerum Dei lucem habentibus, satis erit insinuare molliores aliquas suauioresquæ rationes. Vniuersim tamen eum ordinem meritō seruabunt, dum cor durū pulsant: ut etiam si primi pulsus, & iectus sint ex rationibus, quæ timorem incutiant: addantur tamen etiam aliae, quæ excitant amorem: aqua enim contritionis non facilè erumpit ad primos illos iectus, nisi accedant secundi: & utriusque conferunt ad infirmorum vulnera curanda: applicando scilicet, exemplo pijn Samaritani, *vinum*, quod mordet; & *oleum*, quod lenit.

ALIAS difficultates habet ipsa Confessio: quia interdum, quamuis cor sit iam tenerum: est tamen ita intricatum, ut non sciat se expedire, & aperire quæ habet: siue id proueniat ex ignorantia rerum aliquarum, quas nō inteligit; aut quia illæ sunt multæ, & ex seipsis obuolutæ, & intricatae: aut denique, quia passio & affectus facilè in rebus proprijs iudicii rationis obfulcat. ideoq; cœlesti auxilio & fauore ad eas extricandas, & explicandas est opus. Propterea enim ipse Dominus dixit: o prauum esse cor omnium, & inscrutabile: quis agnosceret illud: ego Dominus scrutans cor, & probans renes: hoc est examinās occultissima quæque. Id quod solet Deus in hoc Sacramento per ipsos Confessarios efficere: quibus cœleste lumen largitur, ut conscientias extricare & explicare possint, ad sanandum. Ad eos enim pertinet aperire etiam duos illos libros, ex quibus iudicium hoc peragitur: librum scilicet *legis*: cuius partem, qua paenitentem concernit, iuxta illius statum & officiū, declarant; simul adiuantes eum, ad librum suæ *conscientie* aperiendum: interrogando, quæ ad rem esse iudicabunt; eiusque dubijs respondendo, & rationibus concinendo: ut à suis erroribus ille discedat. Nam quemadmodum tempore Iosue p. Sacerdotes cum tubis Iubilei, & populus cum armis suis, ex mandato Dei, circumierunt ciuitatem Jericho sex diebus: septimo vero die, cum Sacerdotes clangerent buccinis, & totis Israhel vociferaretur, muri ciuitatis illico corruerunt; & statim ascendit unusquisque per locum, qui contra se erat: & ceperunt ciuitatem, & interfecerunt omnia, quæ erant in ea: & urbem ipsam, & omnia quæ erant in ea succederunt: Ita ad expugnandum cor aliquod irretitum, cuius muri sunt peccata, habitatores verò *passiones* & cupiditates: necesse est, conuenire Sacerdotes & paenitentes; & sepius ac laius conuentam illam circu mire, inuestigantes, quicquid in ea latet, ipsorum peccatorum capitalium, & circumstantiarum eorum: ita ut nihil superstitio cunctum, quando autem post hoc examen illa om-

Vinum &
oleum.
n. Luc. 10. 34.

3.

Iere 17. 9.

Confessarij
luminant
paenitentē.p. Iosue 6.
6. Eccl.Peccata
muri.Passiones
iustes.

*Pœnitentis clamor.**Sacerdotis buccina.**Castrorum acies ordinata.**In Spec. dis-*
*cip. p. 2. c. 3.**Conscientia manifestatio.**Collat. 2.*
*cap. II.**S. Petri consilia.**Epist. 1. ad Iacob. frat.*
Domini.
Vide Canif.
c. de Confess.
S. S.

nia innotuerint: debent pœnitentes os aperire, & magno ienitu ea conitteri: ipsi verò Confessarij *buccinis* clangent iubilæi, proferentes scilicet sententiam absolutionis: cuius virtutem muri corruunt, & peccata evanescunt. Hoc verò impedimento adeò difficii sublato, liber patet ingressus ad cor illud; & iugulando omnes eius habitatores, qui viui supererant: abscindēdos scilicet habitus & consuetudines vitiorum, passiones ipsas, & effrenes cupiditates, ad luccendenda quæcunque earum erant occasiones, & fomēta. Cùm gratia enim Sacramenti, quæ peccatorum murum euerit, ingreditur *virtutum moralium* & *infusarum* agmen, sequentium ducem suam *charitatem*: quibus omnibus prælium ineundum est contra omnia *vitia*, & *passiones*; unaquaque earum rectâ tendente ad vincendum, & mortificandum vi-
tium sibi contrarium.

Ad hoc etiam auxiliū præstant Confessarij, non solūm absolutionis sententiā, sed *exhortationibus* etiam, monitis, & consilijs, quæ suggerunt aduersus tentationes; alijsq; medijs, quæ ad passiones vincendas adhibent, & applicant: Nam hæc verba buccinæ sunt, quæ hostes terrent: milites ve-
rò, contraillos tendentes, animant. Ac propterea (vt S. Bonaventura mo-
net) in confessione, dum aperiuntur culpæ; licet etiam referre Confessatio internas & externas tentationes nobis importunas: valdè enim horrent dæmones, ac tremunt, si eas Confessario pœnitens aperiat, & Devs D.N. Confessarium adiuuat, ac dirigit: vt apta & ad rem accommodata reme-
dia, ad eas vincendas, adhibeat. Et quemadmodum humilis peccatorum Confessio pœnitentem disponit, vt Devs illa remittat: ita humili tentationum manifestatio multum confert ad hoc, vt Devs illas remoueat, aut copiosiorem de gratiam ad eas vincendas; humilitatem & fidelitatem eas manifestantis earundem victoria remunerando: quemadmodum Sanctus quidam senex Serapion affirmauit, qui, (vt refert Cassianus) cùm esletiu-
nior, graui gulae tentatione pulsabatur: quam dum Abbatij suo aperuisset, respondit Abbas: confide fili: absoluit te ab hac captiuitate, etiam me ta-
cente, Confessio tua. Id quod prodigioso quodam signo Devs ipse com-
probauit: cùm enim Abbas loqueretur, ecce lampas accensa de finu Serapionis procedens, ita locum repleuit odore sulphureo, vt vchementia fæ-
toris ipsius vix in eo residere eos permitteret: quæ lampas testimonio fuit ardentis prius in eius corde passionis: quæ ita fuit extincta, atque in perpe-
tuum consopita: vt non solūm postea non senserit, se ea passione pulsari: sed neque amplius venerit in memoriam. Hanc admonitionem aliasq; ad-
mirandas dabit S. Apostolus Petrus fidelibus (quemadmodum S. Clemens eius discipulus refert) his verbis: Instruebat B. Petrus, aditus suæ vitæ omni hora custodi dire; & omni loco Deum respicere: cogitationes malas cordi suo

adue-

aduenientes mox ad Christum allidere, & Sacerdotibus Domini manifestare. In his tribus consilijs summa consistit totius perfectionis vitæ spiritualis. ideoque merito ea hic coniunxi.

§. 2. Qualis esse debent Confessarii.

EX dictis facile conisci potest, quanti referat bonum eligere Confessarium, scientia, & conscientia, ut dicitur, sapientem & sanctum. Nam licet in alijs Sacramentis non multum noceat suspicenti, quod eorum minister ignarus sit, aut improbus; modò veram formam & materiam nouerit, in quibus eorum essentia consistit: In Sacramento tamen pœnitentiae, quod fit in forma iudicij, plurimum refert, iudicem esse sapientem & rectum: sapientem, ut causas nouerit iudicandas, & peccatorum grauitatem cum omnibus circumstantijs rectum, ne humanis respectibus, aut temporalibus lucris sicutur: & ne passione aliqua aut inordinato affectu excæcatus, licere iudicet, quod non licet; aut contraria; aut absolutionem tribuat indigno, ex quo facile proueniet virtusque damnatio: nam a si cœcus caco ducatum præstet, ambo in fœnam cadent. Nam Confessarius peribit ob male præstitum officium; & pœnitens remanet in suo peccato, ob defectum dispositionis ad Absolutionem recipiendam. Et qui existimat se absolutum, in maiori versatur periculo: quia non aget de novo remedio querendo.

PLURIMVM præterea refert, eum esse sapientem, sanctum, strenuum & expertum. non enim eius officium finitur absolutione peccatorum: sed debet etiam esse Magister & Dux animæ; & Medicus infirmatum internarū, quæ expeccatis oriuntur: debet nosse remedia convenientia applicare: cautus esse in reprehendendo, in pœnitentijs iniungendis, in bonorum operum exercitijs consulendis; & rebus alijs, de quibus mox dicemus. Ad quæ omnia multū iuvant, scientia, virtus, & experientia. Et quamuis Deus prouidentia sua, Cofessarij & Magistris spiritualis defectus suppleat, quando prudenter, & bona intentione eligitur: quia sufficiens & aptus existimatur: si tamen negligenter, nullaque ratione habita, an sit aptus nec ne? aut certè studio is eligatur: qui blandiri nouerit, & auribus seruire; seque tuo palato accommodare. non erit mirum, si Deus permittat, eum decipi, tecum decipere: quemadmodum per Ezechiel Prophetam minatus est: b *Homo de domo Israel, qui posuerit immundicias suas in corde suo, & venerit ad Prophetam interrogans per eum me, cupiens per eum voluntatem meam cognoscere: ego Dominus respondebo ei in multitudine immundiciarum suarum, permittens Prophetam errare, & illum decipere. & iuxta iniquitatem interrogantis sic iniquitas Propheta erit: & si populus parietem ex crudis lateribus adificat, Prophetæ vero limite luto absque paleis, ego imbre inundantem & pregrandes lapides dabo desuper irruentes, ut cedat: & complebo indignationem meam in pariete, & in eo quo limit eum*

Confessarii
sapient
sit & rectus;

a Mat. 15. 14
Luc. 6. 39.

Confessarii
delectus.

b Ezech. 14
49.

c Ezech. 13
O.
S. Greg. 18.
Moral. c. 14.

absque

absque temperamento. Quamobrem, si parietem ex crudis lateribus extruxisti, dans locum peccatis ob lucra terrena: ne querito Confessarium, qui lutum obducet, occultet, aut approbet; nec Prophetam, qui voluntatem diuinam flectere nitatur, & incuruare: vt voluntati tuae illam accommodet. Nam permittet Deus te inuenire talem Prophetam, qualem queris: sed id fieri cum manifesto tuo detimento, quia mittet Deus super te imbrues graues, & lapides prægrandes tentationum & calamitatum, quibus omnia tua consilia dissipet; & bona, quæ sperabas destruat: & finis forte erit tua damnatio. Quare itaque Confessarium, & Prophetam facultatibus illis ornatū, quas supra retulimus, qui possit ac nouerit cum dexteritate vti claviis, quas à Deo habet; fortique sit animo ac imperterritu ad perciendum cor tuum semel & iterum virga sua, vt quemadmodum Moyſes aquam viuam ex duro lapide eliciat; magnaque constantia ac vigilancia sapientius circumeat, muros tuæ conscientiæ, tantaque fortitudine buccina clangat, vt eos dejectat; & hostes in eo latentes prodire faciat, & animum tibi ad pugnam contra eos addat. proba (inquit Origenes) prius medicum, cui debeas causam languoris & peccata tua exponere; qui sciatis firmari cum infirmitate, & flere, cum flente; qui condolendi, & compatiendi nouerit disciplinam: sitque adeò eruditus, & misericors; vt, si quid consilij dederit, facias, & sequaris: vt sanus euadas. Elige (ait Sanctus Basilius) virum virtutis exemplaris, magnæ scientiæ, virum integrum, relaxationis hostem, ab omni auaritia alienum, negotijs sæcularibus non se immilcentem, ad animæ tuae bonum procurandum propensum: quem lucrum non flectat, qui inanigloria non euanescat, qui ambitione nō trahatur, cui nihil sit præstantius honore Dei: cuius causa vultum potentiis non metuat, nec in uno puncto suo desit officio. Et cum Confessarius debeat simul esse consiliarius, elige (ait Sanctus Ambrosius) virum, qui virtute & scientia te eminenter excedat; noueritque præsentibus periculis occurrere, futura præuenere, de imminentibus admonere, dubia & argumenta tua soluere, & in tempore remedia adhibere: nec solum consilio sed etiam industriâ te iuuare: ac denique talem, de quo possis dicere: si mala mihi euenerint, per illum sustineo: sequor enim bene consulentem: & confido in Deo, me non erraturum, si eius consilium sequar. & si quando, ut potest homo, exinaduentia contingat errare: Deus eius errorem conuertet mihi in salutem. quia Iudex est misericors, qui, cum instituerit Confessionis tribunal, non id fecit, vt nos illaquearet: sed vt solueret: ac proptetea ad ipsum spectat reparare errores, in quos fideles eius ministri fana intentione inciderint.

Ex his intelligitur plurimum referre, vt semper sit idem Confessarius: nec ad singulas Confessiones nouus queratur. Nam si cupidi salutis corporis

volunt

volunt semper eundem corporis Medicum in suis morbis adhibere: quia ille optime nouit ipsorum complexionem: quanto magis erit consonum rationi, si de anima tuae salute sis solitus, semper habere eundem spiritualem Medicum, qui propensiones tuas, & vulnerum radices perspectas habeat: ac proinde rectius aptiusque remedium adhibeat. Et si Confessarius debet simul esse consiliarius, etiam expedit, semper esse eundem, minori enim tuo & suo labore tibi consulere poterit: ed enim respexit Ecclesiasticus, cum dixit d. *Et si multi pacifici sint tibi & amici: consiliarius tamen tibi unus sit de mille: ut scilicet unum habeas stabilem, cum quo omnia tua conferas, & cuius sequaris ductu, qui & sit electus ex mille. nam semper quod pretiosum, est rarum: ac propterea debes illum non mutare, si tuo desiderio votisque conformem inuenieris. forte enim tam aptum alium non inuenies. Præterea: si confessarius idem sit semper, cum maiori prudetia praescibere tibi poterit: quam frequenter, tuis rebus ita exigentibus, accedendum tibi sit ad hoc Sacramentum: & tempore monere, si forte ex ignavia id facere omittas; & reprehendere tarditatem tuam, reciduam & similes alios defectus: & animare, ut in bonis exercitijs progressum facias. aliaque officia paestare Ducas & Magistri spiritus propria, quæ superius indicata fuerunt.*

*E s t tamen & illud merito obseruandum: (quod etiam in eodem loco insinuauimus) vt cum huiusmodi confessarium fueris nactus, postquam tua peccata ei aperueris: offeras te generosa quadam ac resignata voluntate, ad praestandum quicquid ille iniunxerit, & in bonum anima tua constituerit, etiam si arduum ac difficile videatur: persuadens tibi, talem Confessarium nihil iniuncturum, nisi prudenter, & quod iustum sit. Quare feruentianimo dices ei, quod Saulus Deo in sua conuersione: c. *Domine quid me vis facere? statue, quod volueris: paravis enim sum, quicquid constitueris, exequi. Non debes (ait S. Bernardus) esse sicut aliqui, voluntatis suæ nimis tenaces: qui desiderant audire à Confessario, quod Christus D. N. dixit cuidam cœco: if quid vis ut faciam tibi? ut scilicet ipse Confessarius accommodet se in ijs, quæ officij suis sunt, voluntati & palato pœnitentis. Quemadmodum superbus Naaman, profectus ad Prophetam Eliseum, ut curaretur à lepra, existimabat Prophetam ad ipsum exiturum, ac dicturum: quomodo vis, ut te curem: se verò responsurum: hoc volo, vt g. manu tua iungas locum lepra, & sic curer. Propheta autem ex Dei reuelatione cognoscens exiguum Naaman resignationem, nec expedire, ea ratione ipsum lanari: non eam adhibuit, sed prescrispsit alteram, iussitque, lauari septies in Jordane. Ut ex hoc intelligas: cum ad confessarium accedis, ut à culpis & inordinatis affectibus cureris: non debere te desiderare, ut ille tibi dicat: quid vis, ut faciam**

*Confessarius
rec. natus
quia Medi-
cus & consi-
liarius.*

d. Eccl. 6,6.

*Et Exactor
oporis.*

Tract. c. 29.

*Pœnitens sit
resignatus.*

*c. Actu. 9,6.
Serm. de
convers. S.
Pauli.
Luca 18, 41*

g. 4. Reg. 5,1.

tibi. si enim verus ille est Dei Propheta, quemadmodum fuit Eliseus, anima tua bonum desiderans, dicet quod magis tibi expedit: etiam si arduum sit, ac doleat. alioquin periculo te exponis, quemadmodum Naaman, remanendi in tua lepra, contemnendo Confessoris tui iudicium & prescriptum, ut pote iudicio tuo contrarium. Quod si quando prudens Confessarius imbecillitatis tuae rationem habendam iudicet, ideoque iudicio tuo se accommodet, ac dicat: *quid vis ut faciam tibi?* quam vis penitentiam tibi prescribi? qua via vis deduci? debes potius te humiliare, & de tua imbecillitate erubescere: & in furore spiritus respondere ei: non veni huc, ut fiat quod ego volo; sed quod mihi prescribetur, & Deus de me voluerit, illud sequar & amplectar.

CAPVT IX.

HVMILITER ET SINE EXCVSATIONIBVS AV-
diendam esse Confessarij correptionem; & cuiusvis amici, qui ex
charitate de nostris defectibus nos ad-
monet.

a Eccl. 32.9.

Fraterna
correpsio.

b Eccl. 19.13.

R I M V M, in quo penitentia reuerentiam erga suum Confessarij & subiectionem ostendere debet, illud est: ut postquam sua peccata aperuerit, humiliter & in silentio reprehensiones & monita Confessarij audiat, iuxta consilium Ecclesiastici dicentis: *a audi tacens: & pro reuerentia & humilitate,* quam in hoc ostendis, *accedet tibi bona gratia.* Quae enim gratia melior ea, quae in hoc Sacramento communicatur; valdeq; excellenter obtinetur, cum Confessarij admonitio & correptio humiliter auditur? Sed quoniam haec reuerentia, animumque demissio erga Confessarium non est soli confessioni adstricta; est iverò maximi momenti ad Christianam perfectionem consequendam, de eam nunc in tota sua latitudine & extensione agemus.

P R A E M I T T I M V S tamen hoc fundamentum: quoniam sacramentalis Confessio propriè non nisi eas culpas complectitur, quas penitentia agnoscit, & emendare desiderat: praeter quas tamen alias habet sibi ignotas, aut quas emendare non curat: necessariam fuisse correptionem fraternam: cuius finis est, proximū cum prudentia & charitate de his defectibus admovere, ut se emendet: iuxta admirandum illud Ecclesiastici consilium: *b corripi amicum, ne forte non intellexerit, se peccasse, & dicat: non feci; aut, si intellexerit, & fecerit: ne iterum addat facere. Corripi amicum: sapè enim sit cōmiso, & de;* inquitur. Vera autem amicitia ostenditur: dum is corripitur ob malè acta,